
Magazínek prodejen COOP

5/2023



2

Soutěž o ceny
Jsou Čiperkovy úkoly podobně pomotané jako Karlo-
vy pověsti? Určitě ne. Ostatně vyzkoušej to, a uvidíš. 
Opět můžeš i soutěžit.

 Křížovka – Autor pověstí str. 4

Výherci z minulého čísla
 Křížovka – Houbový ples: Zvířátka této houbové 

slavnosti tajně říkají „Houbles“. Šťastní vylosovaní 
výherci sice nedostanou pozvánku na ples, ale nějaký 
krásný dárek určitě ano. Těšit se na něj mohou:  
S. Kosíková (6 let), B. Svobodová (5 let), F. Matoušek 
(7 let), L. Mlynářová (5 let), K. Kyselová (10 let).

Ahoj, holky a kluci,
ačkoliv jsou prázdniny už dávno za námi, dovolte mi 

jednu prázdninovou vzpomínku.

Pamatujete si, jak na přelomu července a srpna tolik 
pršelo? U nás v lese byl několik dní tak prudký liják, že se ze 
dveří nedala vystrčit ani špička čumáčku. Nucené domácí 
vězení každý z nás trávil různě.

Jezevec Karel pochopitelně četl své oblíbené zálesác-
ké a zlatokopecké romány. Jenže ty mu brzy došly, a tak 
sáhl i po pohádkách a pověstech – nejen českých, ale i po 
známých řeckých bájích o bozích a hrdinech. No a jak hltal 
jednu knížku za druhou, trochu se mu to popletlo. Tedy 
vlastně trochu víc.

Když konečně přestalo pršet, Karel nám ty své příběhy 
vyprávěl. To si nedovedete představit, jaký z toho udělal 
guláš!

Libušin kůň bloudil labyrintem a přidržoval se Libušiny 
nitě, aby našel cestu k Přemyslovi. Bivoj měl rozsoudit, 
která ze tří sester je nejkrásnější, a vypukla kvůli tomu dívčí 
válka. Praotci Čechovi někdo vytahal všechnu velikou řepu. 
Golem se kamarádil s kyklopem a doktor Faust s Káčou, 
která si dokáže poradit s každým čertem. Prostě zmatek 
nad zmatek, ale zasmáli jsme se tomu dost a dost.

POZOR!
Elektronickou verzi Čiperky
naleznete na internetových
stránkách www.coopclub.cz

Čiperka
Dětský magazínek prodejen COOP
Periodicita: 6× ročně
Místo vydávání: Plzeň
Číslo a den vydání: 5/2023, 4. října 2023

  Vydavatel: 
Delex, s. r. o. 
Denisovo nábřeží 5, 301 00 Plzeň, IČ: 00519049 
tel.: 378 218 112 (448) 
Project director: Luboš Liška 
Redakce: Mgr. Zdeňka Čížková 
Individuální objednávky: Mgr. Zdeňka Čížková 
e-mail: cizkova@delex.cz, tel.: 724 151 095 
Grafická úprava, sazba: DTP Delex, BcA. Alena Janečková 
Ilustrace: BcA. Alena Janečková, Zuzana Stejskalová, 
BcA. Barbora Theodora Černická

  COOP Centrum družstvo 
Sídlo: U Rajské zahrady 1912/3, 130 00 Praha 3 
Generální ředitel: Josef Plesník 
Marketing COOP: Andrea Mouralová 
tel.: 224 106 146 
internet: www.coop.cz 
www.coopclub.cz

 Registrováno pod číslem: MK ČR E 17478

OC H R A N N Á Z N Á M K A
č.  323434

Protože vás nechci o tuhle zábavu ochudit, připravil 
jsem časopis plný jezevcových příběhů. Možná si pak 
podobně jako já budete muset osvěžit nejednu pohád-
ku i pověst, abyste si ujasnili, co všechno Karel smotal 
dohromady.

Hodně pomotané zábavy 
vám přeje veverčák Čiperka



3

Zvířecí Zvířaty se to v pověstech jen hemží. Je jedno, jestli jde o pověsti 
skutečné, nebo o ty jezevcem popletené. Ve všech je spousta  
zvířat. Jenže v popletených pověstech jsou i zvířata popletená.

 Když správně spojíš čísla, vyskočí 
na tebe zvíře, které není pomotané, 

i když ti to tak může připadat.  
V řeckých bájích je ale zcela běžné.

kreslení
 Něco jim chybí, ale 

ty to jistě dokreslíš 
a krásně je vybarvíš.



4

2

4

Možná se ti zdá, že tyto obrázky nemají s pověstmi nic společného, ovšem v jezevcových 
příbězích je možné úplně všechno. Proto se pusť s chutí do luštění, a třeba odhalíš autora, 
v jehož knížkách se dočteš běžnější verze těchto starých příběhů.

Řešení křížovky pošli do 13. listopadu 2023 na adresu DELEX, Denisovo nábřeží 5, 
301 00 Plzeň nebo na e-mailovou adresu coopclub@coopclub.cz. Na obálku nebo 
do předmětu zprávy napiš „Čiperka – křížovka“. Nezapomeň připojit své jméno, 
adresu, telefonní číslo a věk. Soutěž je určena jen pro děti.

Autor pověstí

Luštěte a vyhrajte dárkové balíčky Chupa Chups

1

2

4

5

6

7

3

7
6

1

53



5

na ŘEPĚ
PRAOTEC

Čechův kmen 
putoval dlouho 
a všechny už 

bolely nohy. 
Proto Čech zastavil a z vozu 
vysypali řepu na velikou 
hromadu. Na tu Čech vylezl, 
aby lépe viděl, a rozhlížel 
se po okolí, kde by se 
mohli usadit. Protože 
však koukal do dálky, 
nevšiml si, že se mu 
tlupa myší snaží 
vytáhnout 
a odnést tu 
největší 
řepu.

Tak to je Karlova verze pověsti 
o praotci Čechovi. Nekoukej 
jako Čech do dálky a podívej se 
na obrázek.

 Spočítej myši.  Pak na hromadu dokresli tolik řep, kolik je myší.  Potom přimaluj kočku, 

která myši od řepy 

spolehlivě odežene.

 Nejznámější je řepa červená. 
Může být ale i bílá nebo žlutá. 

Podle barevných teček hro-
madu řepy vybarvi. 

Třeba pak na tebe 
vykoukne jméno 

jedné známé 
hory.



6

Po Čechově smrti se vlády nad kmenem Čechů ujal vladyka Krok. Měl sedmero synů, kteří se každý večer proměnili v krkavce.

S Krokem a jeho potomky to bylo pochopitelně jinak. 
O jakých příbuzných pověst vypráví, se dozvíš z naší šifry.

 Číslo ve čtverečku označuje, kolik jeho stran musíš barevně 
obtáhnout. Které strany to mají být, na to musíš přijít sám. 

Budeš-li postupovat správně, vznikne z obtažených 
stran nápis – řešení naší šifry.

POMŮCKA, JAK LUŠTIT:
1.  Používej dvě barvy. První barvou obtahuj  

strany, které nejsou součástí řešení. Druhou 
barvu používej na strany, které vytvářejí  
hledaný text.

2.  Začni tím, že obtáhneš všechny strany všech 
čtverců s nulou.

3.  Trochu jsme ti pomohli a některé strany tvořící 
nápis už máš obtažené. Je-li takto označena 
strana u čtverečku s jedničkou, můžeš jeho 
zbylé strany označit za nešifrové.

4.  Někde ti už naopak zůstala 
jen jedna možnost řešení.

5.  Takto postupuj dál, 
dokud jednou či 
druhou barvou 
neobarvíš všechny 
strany čtverců. Pak 
si snadno přečteš 
řešení šifry.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 2 2 1 3 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 1 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0

0 2 2 2 2 2 1 1 3 1 1 3 3 2 2 2

0 2 2 2 2 2 1 1 3 1 1 3 2 0 2 2

0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PŘÍBUZNÍŠifrovaní

Ře
še

ní
 ú

ko
lu

 n
aj

de
š n

a 
st

ra
ně

 2
3.



TŘI SESTRY
Po Krokovi se vlády ujala 

teta Líba, která zkazila, 

co mohla. Proto ji raději 

zavřeli vysoko na hradě, 

kterému pak začali 

říkat Vyšehrad.

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R Ř S Š T U V W X Y Z Ž

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

17 − 6

13 + 9

3 × 4

3 × 7

24 − 23

18 − 13

18 − 9

6 + 16

20 : 10

72 : 8
6 : 6 40 : 8

17 + 67 × 4

Také tady Karel zmotal, co mohl. Na našem obrázku vidíš tři sestry.

 Jak se jmenují? To přece snadno vypočítáš. 
Vypočtená jména k obrázkům dopiš 
a podle symbolů urči, která ze sester 

byla zbožná, která uměla věštit 
a která pomocí bylin vyléčila 

každou chorobu.

7



Hledá se ženich
Protože kněžna stále zůstávala svobodná 
a seznamky tehdy ještě neexistovaly, provedla 
vládkyně sňatkový tah koněm. Pustila svého koně 
a dala mu plnou moc, aby jí přivezl ženicha.

 Koho kůň přivedl? Proveď jej bludištěm, 
ať zjistíš, kdo se stane ženichem 

a příštím vládcem nad Čechy.

8



Bivojův 
soud

Bohyně Živa po siláku Bivojovi chtěla, aby rozhodl, 
která z bohyň je nejkrásnější. Živa, Vesna,  
nebo Morana? Snažila se Bivoje uplatit  
divokým prasetem, aby hlasoval pro ni,  

ale neúplatný Bivoj rozhodl úplně jinak.

Trochu překroucená verze, ale i na naší omalovánce si Bivoj vybere správné děvče.

 Obrázek vybarvi podle symbolů.

9



10

Jak hledali strdí
Jednou večer vyprávěla Koblížka malým pokladníč-

kům pověst o praotci Čechovi. Skříťata poslouchala 
se zatajeným dechem, jak bájný Čech vystoupal na 
horu Říp a rozhlédl se po zemi, která mlékem a strdím 
oplývala.
Když Koblížka dovyprávěla a nechala drobotinu o sa-
motě, začala mela.

„Nechci vypadat jako ňouma,“ spustil Leštík, „ale ví někdo 
z vás, co nebo kdo to je strdí?“

„Koblížka fakt řekla strdí? Já myslela, že jsem se přeslechla, 
že to má být mlékem, co smrdí. Ale to mi přišlo dost divný,“ 
přidala se Fintilka.

„Ne, strdí,“ byl skálopevně přesvědčený Skořápek.
„No, když tam bylo i mléko, tak strdí bude asi nějaký starý 
druh mléčného výrobku. Takový prajogurt nebo pratva-
roh,“ uvažoval Cukřík.

„Nebo prasýr, co?“ zasmál se Špuntík, ale pak přiznal, že 
vůbec netuší, co to strdí je.

„Praotci šlo určitě o to, aby v zemi bylo dost jídla, takže 
strdí bude stoprocentně k jídlu a bude dobré,“ uvažovala 
Žemlička.

„Teda, ségra, ty jsi pěkné čuně, jestli bys vzala do pusy něco, 
co se jmenuje strdí! Fuj!“ otřásl se odporem Drobek.

„Tohle dohadování nikam nevede. Žemlička uvažuje 
správně, takže se pustíme do prozkoumání katalogů vý-
robků, jestli v nich nenajdeme něco, co se jmenuje alespoň 
podobně jako strdí,“ navrhl Smítek.

„Strdí, smrdí, studí, osrdí – jak podobné by to slovo mělo 
být, Smítku?“ uličnicky se chechtal Špuntík, ale protože 
jej strdí zajímalo čím dál víc, dal se s ostatními skříťaty 
do pátrání.
Ani v seznamu mléčných výrobků, ani mezi pečivem 
či zeleninou však nic alespoň trochu strdí podobného 
neobjevili.
Žemlička se ze zoufalství ptala i housky zapomenuté ve 
výloze, jestli strdí nezná.



11

„Zeptej se strouhanky, ta je ještě starší než tahle houska. Je 
to vlastně prahouska, proto by to mohla vědět spíš,“ smál 
se jí Drobek.

„A co jsi zjistil ty, Drobku? Nic! Tak se nesměj, že se snažím!“ 
durdila se Žemlička.
Skřítci strávili hledáním strdí celý večer. Jahůdek se 
vyptával mezi ovocem, Cukřík mezi sladkostmi, Plašilka 
vyzpovídala zákusky, nakonec i Drobek ze zoufalství 
požádal o radu trvanlivé pečivo. Ale nikdo strdí neznal.

„Nebude to nějaká tekutina? Když tím země oplývala, tak 
to musí téct, ne?“ chytal se pověstného stébla Leštík.

„Oplývala znamená, že toho bylo hodně,“ důležitě zvedla 
prst Fintilka. „Já taky oplývám krásou, ale nikam neteču.“

„Čím že to oplýváš?“ vyprskl smíchy Smítek. „Tak to bych 
ti spíš uvěřil, že oplýváš strdím.“
Fintilka vzteky zaječela a chtěla se na Smítka vrhnout. 
Naštěstí ostatní pokladníčci bitce zabránili.

„Dost!“ zavelel Drobek. „Máme závažnější problém. Za 
chvilku jdem spát a pořád nevíme, čím kromě mléka naše 
země oplývala, možná stále ještě oplývá a možná ještě 
dlouho oplývat bude.“

„Jdu se zeptat Koblížky,“ navrhla ještě trochu uraženě 
Fintilka.

„Ptát se dospěláků? Taková potupa! Ať tě to ani nenapad-
ne. Na tohle musíme přijít sami!“ rozohnil se Drobek.
Jenže skřítci na nic nepřišli. Celou noc se jim zdálo 
o strdí, kterého je všude kolem dost, jen oni jej nevidí, 
necítí, neznají. 
Rozjela se ohromná pátrací akce. Skoro by se dalo říct 
akce špionážní. Pokladníčci bedlivě sledovali každého 
dodavatele, který do prodejny přivezl zboží, jestli nemá 
v dodacích listech strdí uvedeno, jestli není napsáno 
někde na autě, jestli o něm nebude mluvit s paní Vese-
lou. Všechno marné.
Po týdenním bádání začali propadat zoufalství.

„My jsme ale hlupáci!“ plácl se Drobek do čela.
„A to jako proč?“ zajímalo Leštíka.
„Copak tenkrát, když sem praotec dorazil, byla v neobydle-
ných končinách nějaká prodejna?“

„No, to asi ne, to máš pravdu, Drobku, ale co z toho?“ uva-
žovala Žemlička.

„Jistě, mám pravdu! Žádná prodejna tu nebyla, takže 
je absolutní nesmysl hledat strdí v prodejně! A teď se 
vás ptám: Copak tady tedy bylo? No? Nevíte? Přece lesy! 
Navrhuju vyrazit do lesa za Čiperkou a ostatními lesními 
kámoši, někdo z nich určitě o strdí bude vědět!“

„Drobku, to je skvělý nápad!“ jásali pokladníčci a rozběhli 
se za lesními zvířátky. Jenže!

„Strdí, říkáte?“ přemýšlel Čiperka. „Tak to nevím, to na 
stromech v našem lese určitě neroste. Zkusíme se zeptat 
kachny Míny, třeba je to něco od vody, když tím země 
oplývala.“

„Debatu o oplývání bych si odpustil. To už jsme si tady 

s Fintilkou vysvětlovali a zavánělo to průšvihem,“ pozna-
menal Smítek a spiklenecky na Fintilku mrkl, jako že je 
všechno v pohodě.
Ovšem ani Mína o strdí nic neslyšela.

„Jo, vypadá to na něco od vody, když tím země oplývala. 
Ale pak by to asi měla být tekoucí voda z potoka. U mě 
v rybníčku voda spíš stojí. Půjdeme se zeptat vydry Berty. 
U ní v potoce voda plyne dost rychle, tak tam možná je 
i to strdí,“ navrhla Mína a kolébavým krokem vyrazila 
k vydřímu potoku. Ostatní zvířátka i pokladníčci se 
vydali zamyšleně za ní. Všichni byli zamyšlení tak, že 
si vůbec nevšimli včelky Amálky, která jim už hodnou 
chvíli něco bzučela nad hlavami.
Berta jim však také nedokázala poradit. Vydali se tedy 
za bobrem Emilem, pak šli do skal vzbudit netopýra 
Radima. Dostali za to od něj pořádně vynadáno, ale 
radu žádnou.

„Nevím jak vy, ale já to strdí už dost nesnáším,“ podotkl 
utrmácený Smítek a masíroval si bolavé nohy. „Fakt 
chcete jít ještě i na zaječí louku?“

„Musíme, Vašek sice není žádný velký myslitel a nebojsa, 
ale když strdí není na stromech, ve vodě ani ve skalách, 
třeba bude v trávě,“ zadoufal Drobek.

„Strdí, říkáte?“ vyvalil Vašek své zaječí oči a vzápětí 
našpicoval své dlouhé zaječí uši. „Tak o tom jsem nikdy 
neslyšel!“

„To jsme teda v háji!“ zoufal si Čiperka.
„V háji nejste, jste na louce,“ usmál se zajíc, „a nevyjádřil 
jsem se dost přesně. Ještě před minutou jsem o strdí nikdy 
neslyšel. Ale teď neustále poslouchám, jak vám nad hlava-
mi bzučí Amálka, že ona přece moc dobře ví, co to strdí je.“

„Amálka?“ vydechli všichni kamarádi a podívali se po 
malé včelce.

„To bych se tu mohla ubzučet, vy mudrlanti,“ ozvala se 
včelka, když jí konečně věnovali pozornost.

„Tak za prvé, kdybyste se zeptali jakéhokoliv dospěláka, 
věděli byste to hned, protože pověst o praotci Čechovi 
a o strdí znají všichni a všichni se určitě na strdí ptali. No 
a za druhé, strdí se říká včelí plástvi plné medu. Takže 
krajina oplývala medem, kterým dříve lidé sladili.“

„Med?“ vydechl Drobek. „Tak proto mi medový koláček 
odpověděl, že strdí je on! Myslel jsem si, že si ze mě dělá 
legraci.“

„Mně to zase tvrdily medové bonbony. Taky jsem jim nevě-
řil,“ přiznal se Cukřík.

„A proč jste se nezeptali Koblížky, když vám tu pověst vy-
právěla? Mohli jste si ušetřit spousty času. Zeptat se, když 
něco nevím, to přece není ostuda,“ kárala je Amálka.

„To máš pravdu, Amálko, ale zase bychom přišli o tohle 
skvělé dobrodružství,“ zasmál se Drobek a dal Amálce 
velikánskou pusu sladkou jako med.

Nebo jako strdí?



Dívčí praní
Po smrti kněžny Líby ženské zešílely, chtěly dobýt Vyšehrad a vyhnat muže, 
kteří se neustále nepřezouvali, všude drobili a všude po nich byl jen 
nepořádek. Ženy si vyrobily velikého dřevěného koně, schovaly se mu 
do břicha a počkaly, až muži koně odtáhnou do hradu, aby na něm 

mohli trénovat lukostřelbu. Pak holky vyskákaly a začaly prát.

Jak dívčí praní podle Karla vypadalo, vidíš na obrázku. Karel si pro tebe připravil i pár úkolů.

 Najdi všechny zatoulané ponožky a zakroužkuj je.

 Na šňůrách s prádlem chybí kolíky, 
dokresli je.

 Kolik mužů je na obrázku? 
Pozor, snaží se před pradlenami 
i před tebou schovat.

 Jak se jmenuje „vrchní 
pradlena“, která sedí na dřevě-
ném koni? Písmena jejího jména 
jsou na koni vyškrábaná, stačí 
je poskládat.

 Vyprané košile jsou sice krásně bílé, ale ty je jistě vy-
barvíš veselými barvičkami, aby to mužům slušelo.



S Bruncvíkem to bylo trochu jinak, než tvrdí jezevec. 
Pravdivé je to, že Bruncvík chtěl pro svůj erb 

získat určité zvíře.

ZVÍŘE 
Z ERBU

Kníže Bruncvík se stále nemohl rozhodnout, 
jaké zvíře by měl mít ve svém znaku. Vypravil 
se tedy do zoo, kde zkoumal zvířata 
a cvičně si je kreslil do erbu.

 Spoj jednotlivá zvířata 

s jejich erbovními protějšky 

a pojmenuj je.

 Jedno zvíře erb nemá, 

navrhni jej.

 Víš, které zvíře 
chtěl Bruncvík 

do znaku získat? 13



Kn
íž

e 
Kř

es
o

m
ys

l 
uv

ěz
n

il
 H

o
ry

m
ír

a,
 v

la
dy

ku
 z

 N
eu

m
ět

el
. D

o
ko

nc
e 

je
j 

ch
tě

l 
po

pr
av

it
. H

o
ry

m
ír

o
vo

 p
o

s
le

d
n

í p
řá

n
í b

yl
o

 p
ro

je
t 

s
e 

na
 s

vé
m

 k
o

n
i 

Š
em

ík
o

vi
. B

yl
 t

o
 p

o
to

m
ek

 b
áj

n
éh

o
 o

kř
íd

le
n

éh
o

 P
eg

as
e.

 
J

en
že

 Š
em

ík
o

va
 k

ří
d

la
 b

yl
a 

m
al

ič
ká

, p
ro

to
 

s
e 

ve
 v

zd
uc

hu
 d

lo
uh

o
 n

e
ud

rž
el

. P
ře

st
o

 s
e 

d
al

 
s

 H
o

ry
m

ír
em

  
na

 ú
tě

k.
Zd

e 
vi

dí
š 

tr
as

u,
 

ku
dy

 H
or

ym
ír 

se
 

Še
m

ík
em

 p
rc

ha
li.


 P

ok
us

 se
 sp

rá
vn

ě 
př

iřa
di

t 
ná

zv
y 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

př
ek

áž
ek

. 
Pa

k 
ob

rá
ze

k 
do

vy
ba

rv
i.



15

Kněžna pradlena
Kníže Oldřich se zamiloval do prosté pradleny Boženy. Vídal ji, 
jak u řeky rázně máchá prádlo, a pomyslel si: „To by byla kněžna! 
Ta by se s ničím nepárala a vládli bychom spolu pevnou rukou.

Jak to podle Karla v manželství Oldřicha s Boženou vypadalo dál?

 To zjistíš, až si obrázek složíš.



16

Blanický
úklid

V blanické hoře čeká veliké vojsko pod vedením svatého Václava. Mají naší zemi vyjet na pomoc, až jí bude nejhůře. Jenže protože to čekání je dlouhé, rytíři spí. Jen zhruba jednou za sto let se jeden z nich probere a omete ze spících kamarádů vrstvu prachu a pavučin.

 Najdeš 7 rozdílů?

Na našich obrázcích vidíš, jak to u spících vojáků vypadalo před úklidem a po něm.

Ře
še

ní
 ú

ko
lu

 n
aj

de
š n

a 
st

ra
ně

 2
3.



17

Svatoplukův kvíz
Moravský kníže Svatopluk se nemohl rozhodnout, který z jeho tří synů 
po něm bude vládnout. Dal jim proto svazek prutů, aby z nich upletli 
pomlázky. Kdo ji bude mít nejdelší, stane se příštím knížetem.

To už by snad bylo lepší, kdyby Svatopluk svým synům dal kvíz o znalosti našich pověstí. Třeba tento.

 Uspěješ v něm a mohl bys být Svatoplukovým nástupcem?

1 5

6

7

2

3

8
4

Praotec Čech vystoupil na horu:

a) Hřib
b) Říp
c) Sněžka

a) přadlena
b) švadlena
c) pradlena

a) Dalibor
b) Libor
c) Dalimil

a) mlynáře Jindřicha
b) pekaře Oldřicha
c) oráče Přemysla

a) batoh
b) pytel zázvoru
c) divoké prase

a) Oves
b) Žito
c) Ječmínek

a) Teta a Kazi
b) Běta a Róza
c) Květa a Líza

a) Budulínek
b) Bruncvík
c) Bruslík

Koho si vzala Libuše?

Co nesl Bivoj na zádech?

Jeden z bájných králů se jmenoval:

Jak se jmenovaly 

Libušiny sestry?

Který kníže získal lva 
do českého znaku?

Původní povolání manželky 

knížete Oldřicha bylo:

Ve vězení se na housle naučil hrát:

Ře
še

ní
 k

ví
zu

 n
aj

de
š n

a 
st

ra
ně

 2
3.



Dalibor z Kozojed nejedl kozy. Už dlouho vlastně 
nejedl vůbec nic. Seděl totiž zavřený v novém 

vězení na Pražském hradě. Žalářník mu ne
dal ani patku chleba, jen mu půjčil starou 
kytaru. Dalibor na ni začal hrát, lidé se 

scházeli pod okny žaláře a poslouchali. 
Když Dalibor z okna spustil provaz, 

přivázali na něj košík a dali do 
něj víno, bábovku a kytičku. 

Dalibor si získával stá
le větší popularitu, 
zpychnul, už mu ne
stačila bábovka, ale 
požadoval vybranější 

lahůdky.

zAvřená
superştAr
 Splň Daliborovy požadavky 
a nakresli potraviny  
z Daliborových seznamů.

18



19

Ko
uz

el
ní

ků
v

Ž
it

o
, k

o
uz

el
n

ík
 k

rá
le

 V
ác

la
va

 iV
., 

d
o

ká
za

l 
vš

el
ij

ak
é 

n
eu

vě
ři

te
ln

é 
ko

us
ky

. 
M

iz
el

 a
 z

as
e 

s
e 

o
bj

ev
o

va
l,

 a
 d

o
ko

nc
e 

m
ěn

il
 s

vo
u 

po
d

o
bu

. P
o

 P
ra

ze
 

s
 o

bl
ib

o
u 

je
zd

il
 v

e 
vo

zí
ku

, d
o

 k
te

ré
ho

 b
yl

o
 z

ap
řa

že
no

 h
ej

no
 k

uř
at

.

Ku
řa

ta
 to

 n
eb

yl
a,

 
ta

 b
y 

vo
zí

k 
s 

Ži
te

m
 

ne
ut

áh
la

. O
vš

em
 

ko
ho

ut
i p

rý
 

Ži
ta

 p
o 

m
ěs

tě
 

sk
ut

eč
ně

 v
oz

ili
.po

vo
z


 T

y 
si

 te
ď 

m
ůž

eš
 

te
nt

o 
ve

se
lý

 p
ov

oz
 

vy
ba

rv
it.



 Kyklopovo oko je jedinečné. Proto když vytvoříš správné dvojice očí, zbude ti jedno liché. To patří Polyfémovi.
 Aby se bratři nehádali, dokresli ještě jedno naprosto stejné, které si nechá Golem.

Oko za oko
Žili byli dva bratři, Golem a kyklop Polyfémos. Celý život se hádali 
o kyklopovo kouzelné oko. On měl totiž jen to jedno a bez něj neviděl. 
Ale Golem jej potřeboval také. Měl sice své dvě oči, ale Polyfémovo oko 
jej přivádělo k životu. Bez něj spal dočista jako mrtvola. Proto se 

bratři o oko neustále přetahovali, až jej ztratili.

20



Tentokrát si Karel nevymýšlí, 
toto se v pověsti o stavbě Karlova 
mostu skutečně dočteme.

 Tvým úkolem je odhalit, 
o kterých dvou městech 
pověst vypráví.

Když se stavěl Karlův most, přidávala se 
do malty vajíčka, aby byl most pevnější, 

a malta se prý ředila mlékem. Vejce na stavbu se 
svážela z celé země. Obyvatelé jistého středočeského 
města měli strach, aby se jim vajíčka cestou nerozbila, 
proto je uvařili natvrdo. Měli z toho pořádnou ostudu, 
ale záhy je překonali lidé z jiného středočeského 
města, kteří místo mléka poslali tvaroh a syrečky.

Karlův most

 Vajíčka srovnej 

od největšího, a odhalíš 

první město.

 Sklenice s mlékem seřaď od nejplnější, a přijdeš i na druhé město.

 Pokud tě zajímá, jak se jmenoval 

původní most přes Vltavu, srovnej 

kameny od největšího po nejmenší.

21



22

Čerte, hyjé
V Praze se nachází Faustův dům. Kdysi v něm žil doktor Faust, který 

svou duši upsal ďáblu. Čert mu sloužil, plnil všechna jeho přání, 
ale když vypršela sjednaná lhůta, chtěl Fausta odnést do pekla. 

Doktor se bránil, pral se s čertem, ale pekelník byl silnější. Ovšem 
Faust měl služebnou Káču. Ta bez rozmýšlení skočila čertovi na záda 

a držela se ho jako klíště. Čert se vyděsil a i s Káčou zmizel. Doktor Faust 
se začal smát, jaké měl štěstí. Smál se tak silně, až tašky padaly ze střechy 

a jeden trám prorazil ve stropě velikou díru. A ta díra je ve Faustově domě dodnes.

 Tohle se Karlovi zase moc nepovedlo, 
ale alespoň je z toho veselá omalovánka, 

která čeká na tvoje pastelky.



23

Str. 6
ŠIFROVANÍ PŘÍBUZNÍ 

Str. 17
SVATOPLUKŮV KVÍZ
správné odpovědi:
1b, 2c, 3c, 4a, 5b, 6c, 7a, 8c

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 2 2 1 3 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 1 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0

0 2 2 2 2 2 1 1 3 1 1 3 3 2 2 2

0 2 2 2 2 2 1 1 3 1 1 3 2 0 2 2

0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Řešení
úkolů

Str. 16
BLANICKÝ ÚKLID
 7 rozdílů




